Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Луганский государственный университет
имени Владимира Даля»

ПРИНЯТА:
Ученым советом
ФГБОУ ВО «Луганский
государственный университет
имени Владимира Даля»
«19» 05 2023 года
протокол № 8

УТВЕРЖДЕНА:
Приказом ректора
ФГБОУ ВО «Луганский
государственный университет
имени Владимира Даля»
от «22» 05 2023 года
№ 342-04

**ОСНОВНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ПРОГРАММА ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ**

**Направление подготовки
23.03.01 Технология транспортных процессов**

**профиль
«Интеллектуальные транспортные системы»**

**Форма обучения
очная, заочная**

Луганск
2023

Лист согласования ОПОП ВО

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, профилю «Интеллектуальные транспортные системы» разработана кафедрой «Транспортные технологии»

Разработчики ОПОП ВО:

1. Руководитель образовательной программы –
Тарарычкин Игорь Александрович, заведующий кафедрой транспортных технологий,
д-р техн. наук, проф.

«11» апреля 2023 г.

(подпись)

2. Турушина Наталья Владимировна, доцент, канд. техн. наук.

«11» апреля 2023 г.

(подпись)

3. Ивченко Татьяна Борисовна, старший преподаватель

«11» апреля 2023 г.

(подпись)

Рассмотрена на заседании кафедры, протокол от «14» 04 2023 г. № 12
Заведующий кафедрой _____ Тарарычкин И.А.
(подпись)

Одобрена Ученым советом института транспорта и логистики
протокол от «18» 04 2023 г. № 5

Председатель _____ Быкадоров В.В.
(подпись)

Рекомендована Учебно-методическим советом ЛГУ им. В. Даля
протокол от «20» 04 2023 г. № 9

Председатель _____ Гутько Ю. И.
(подпись)

Согласована
Первый проректор _____ Гутько Ю. И.
(подпись)

«15» апреля 2023 г.

Лист согласования ОПОП ВО

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, профилю «Интеллектуальные транспортные системы» разработана кафедрой «Транспортные технологии»

Разработчики ОПОП ВО:

1. Руководитель образовательной программы –

Тарарычкин Игорь Александрович, заведующий кафедрой транспортных технологий,
д-р техн. наук, проф.

«__» _____ 2023 г.

_____ (подпись)

2. Турушина Наталья Владимировна, доцент, канд. техн. наук.

«__» _____ 2023 г.

_____ (подпись)

3. Ивченко Татьяна Борисовна, старший преподаватель

«__» _____ 2023 г.

_____ (подпись)

Рассмотрена на заседании кафедры, протокол от « 14 » 04 2023 г. № _____

Заведующий кафедрой _____ Тарарычкин И.А.

(подпись)

Одобрена Ученым советом института транспорта и логистики
протокол от « 18 » 04 2023 г. № 5

Председатель _____ Быкадоров В.В.

(подпись)

Рекомендована Учебно-методическим советом ЛГУ им. В. Даля
протокол от « 25 » 04 2023 г. № 9

Председатель _____ Гутько Ю. И.

(подпись)

Согласована

Первый проректор _____ Гутько Ю. И.

(подпись)

«__» _____ 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Описание основной профессиональной образовательной программы высшего образования

- 1 Нормативная правовая база разработки ОПОП
- 2 Квалификация, присваиваемая выпускникам
- 3 Формы обучения по программе
- 4 Срок освоения программы
- 5 Объем (трудоемкость) программы
- 6 Область (-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу *бакалавриата*, могут осуществлять профессиональную деятельность
- 7 Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники
- 8 Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО
- 9 Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника программы *бакалавриата*
- 10 Направленность основной профессиональной образовательной программы высшего образования
- 11 Планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной программы высшего образования
- 12 Организационно-педагогические условия реализации программы
- 13 Условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья

Приложения:

Приложение А. Рецензия (-и) работодателя (-ей) на основную профессиональную образовательную программу высшего образования

Приложение Б. Учебный план, календарный учебный график

Приложение В. Аннотации рабочих программ учебных дисциплин (модулей)

Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей)

Приложение Д. Аннотации программ практик

Приложение Е. Программы практик (включающие оценочные средства)

Приложение Ж. Программа государственной итоговой аттестации (включающая оценочные средства)

Приложение З. Рабочая программа воспитания

Приложение И. Календарный план воспитательной работы

ОПИСАНИЕ ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО
Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;
нормативно-методические документы Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.08.2020 г. № 911, с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г.;
Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»;
локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.
2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – *бакалавр*.
3. Формы обучения по программе:
- очная
- заочная
4. Срок освоения программы (*срок освоения ОП в годах указывается для конкретных форм обучения в соответствии с ФГОС ВО по данному направлению подготовки / специальности*):
- очная форма – 4 года
- заочная форма – 4 года и 6 месяцев.
5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО (*в соответствии с ФГОС ВО по данному направлению подготовки / специальности*) – 240 з.е.
6. Область(-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11 федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, утвержденного приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 07.08.2020 г. № 911, с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г., включает (-ют):

07 Административно-управленческая и офисная деятельность (в сфере управления проектами в области организации дорожного движения, интеллектуальных транспортных систем и обеспечения перевозочного процесса);

40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности (в сфере управления поставками при производстве транспортных средств и оборудования).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в других областях профессиональной деятельности и (или) сферах профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их образования и полученных компетенций требованиям к квалификации работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.08.2020 г № 911, с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г.:

- организационно-управленческий.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

| № п/п | Код профессионального стандарта | Наименование профессионального стандарта |
|---|---------------------------------|---|
| Область профессиональной деятельности (1) | | |
| 1 | 07.005 | «Специалист административно-хозяйственной деятельности» |
| 2 | 40.049 | «Специалист по логистике на транспорте» |


[…]


Дисциплина нацелена на формирование
универсальной компетенции (УК-2) выпускника.

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные разделы и темы:

понятие о форме Земли; системы координат и ориентирование; общие сведения о картографии, картах и планах; работа с картами; измерение длины линий; нивелирование; угловые измерения; геодезические опорные сети; съемочные геодезические работы; геодезические работы, выполняемые при проектировании дорог; геодезические работы в период производства земляных работ.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5 зачетных единиц, 180 часов. Программой дисциплины предусмотрены лекционные (48 ч.), практические (32 ч.) занятия и самостоятельная работа студента (100 ч.).

АННОТАЦИЯ программы учебной практики

Цель учебной практики – закрепление теоретических знаний и практических умений и навыков в сфере профессиональной деятельности по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, направленность (профиль) подготовки «Организация перевозок и управление на транспорте (автомобильный транспорт)», «Организация перевозок и управление на транспорте (промышленный транспорт)», «Интеллектуальные транспортные системы», приобщение к социальной среде обитания в трудовой деятельности.

Задачи учебной практики: реализация на практике теоретических познаний; формирование более детального представления о будущей профессии; изучение места конкретного предприятия в комплексе регионального хозяйственного механизма и отрасли в целом; ознакомление с историей и перспективами развития базы практики; анализ номенклатуры продукции или услуг, являющихся результатом деятельности предприятия или организации.

Учебная практика нацелена на формирование
практических навыков:

УК 3, УК 6, УК 7, ОПК 1

Учебная практика проводится на предприятиях, связанных с университетом договором о предоставлении условий для реализации программы практики, располагающих соответствующими условиями, программным обеспечением и, конечно же, специалистами, способными научить студентов применять, полученные в процессе обучения теоретические знания, на практике.

Продолжительность прохождения учебной практики – 4 недели, трудоемкость составляет 6,0 зачетных единиц, 216 часов.

Способ проведения практики: стационарная.

Форма проведения практики: дискретно.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в который входят: анализа конкретных производственных вопросов объекта практики, с использованием статистического, экономического

материала и данных оперативного учета.

Отчет оформляется согласно Методическим указаниям по прохождению практик студентами по направлению 23.03.01 «Технология транспортных процессов».

АННОТАЦИЯ **программы производственной практики**

Цель производственной практики – получение профессиональных навыков и опыта профессиональной деятельности, является закрепление теоретических знаний и практических умений и навыков в сфере профессиональной деятельности по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, направленность (профиль) подготовки «Организация и безопасность движения», приобщение к социальной среде обитания в трудовой деятельности

Задачи производственной практики: реализация на практике теоретических познаний; формирование более детального представления о будущей профессии; изучение места конкретного предприятия в комплексе регионального хозяйственного механизма и отрасли в целом; ознакомление с историей и перспективами развития базы практики; анализ номенклатуры продукции или услуг, являющихся результатом деятельности предприятия или организации.

Производственная практика нацелена на формирование практических навыков: профессиональных компетенций (УК-3, УК-6, УК-7, ОПК-1, ОПК-3.) выпускника.

Производственная практика проводится на предприятиях, связанных с университетом договором о предоставлении условий для реализации программы практики, располагающих соответствующими условиями, программным обеспечением и, конечно же, специалистами, способными научить студентов применять, полученные в процессе обучения теоретические знания, на практике.

Продолжительность прохождения производственной практики – 5 недель, трудоемкость составляет 7,0 зачетных единиц, 320 часов.

Способ проведения практики: стационарная, выездная.

Форма проведения практики: дискретно.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в который входят: анализа конкретных производственных вопросов объекта практики, с использованием статистического, экономического материала и данных оперативного учета.

Отчет оформляется согласно Методическим указаниям по прохождению практик студентами по направлению 23.03.01 «Технология транспортных процессов».

АННОТАЦИЯ

программы преддипломной практики

Цель преддипломной практики – закрепление теоретических знаний и практических умений и навыков в сфере профессиональной деятельности по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, направленность (профиль) подготовки «Организация и безопасность движения», полученных в результате теоретического обучения.

Задачи преддипломной практики: реализация на практике теоретических познаний; формирование более детального представления о будущей профессии; изучение места конкретного предприятия в комплексе регионального хозяйственного механизма и отрасли в целом; ознакомление с историей и перспективами развития базы практики; анализ номенклатуры продукции или услуг, являющихся результатом деятельности предприятия или организации.

Преддипломная практика нацелена на формирование практических навыков: (УК 3, УК 6, УК 7, ОПК 1, ОПК 5) выпускника.

Преддипломная практика проводится на предприятиях, связанных с университетом договором о предоставлении условий для реализации программы практики, располагающих соответствующими условиями, программным обеспечением и, конечно же, специалистами, способными научить студентов применять, полученные в процессе обучения теоретические знания, на практике.

Продолжительность прохождения преддипломной практики – 4 недели, трудоемкость составляет 6 зачетных единиц, 216 часов.

Способ проведения практики: стационарная, выездная.

Форма проведения практики: дискретно.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в который входят: анализа конкретных производственных вопросов объекта практики, с использованием статистического, экономического материала и данных оперативного учета.

Отчет оформляется согласно Методическим указаниям по прохождению практик студентами по направлению 23.03.01 «Технология транспортных процессов».