## РЕЦЕНЗИЯ

*на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки бакалавриата 23.03.01 Технология транспортных процессов, программа бакалавриата «Интеллектуальные транспортные системы»*

На рецензию принята основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) разработанная кафедрой «Транспортные технологии», ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», которая представляет собой комплекс основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного образовательного процесса по данному направлению подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда, и нормативно-правовой базы, в которую входят следующие документы:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;

«Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

«Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования – бакалавриат по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов», утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 07.08.2020 № 911;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.

ОПОП ВО включает в себя учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ дисциплин, программ практик, программы государственной итоговой аттестации, характеристику оценочных средств, характеристику условий, обеспечивающих реализацию образовательных технологий.

Рабочий учебный план ОПОП ВО включает перечень дисциплин и их объем необходимый при подготовке специалистов для работы в транспортных, дорожно-транспортных, промышленных предприятиях и организациях, которые решают вопросы технологии, организации, планирования и управления технической и коммерческой работой транспортной инфраструктуры, организации на основе принципов логистики рационального взаимодействия видов транспорта, составляющих единую транспортную систему, а также организации системы взаимоотношений по обеспечению безопасности движения на транспорте.

Профессорско-преподавательский состав и материально-техническое обеспечение кафедры транспортных технологий Луганского государственного университета имени В. Даля соответствует законам и нормативно-правовой базе Министерства науки и образования Российской Федерации.

В целом основная профессиональная образовательная программа высшего образования по направлению подготовки бакалавриата 23.03.01 Технология транспортных процессов, программа бакалавриата «Интеллектуальные транспортные системы» отвечает компетенциям, предъявляемым к специалистам сферы транспорта и его инфраструктуры. Программа рекомендуется к использованию кафедрой «Транспортные технологии» при подготовке бакалавров по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов.

Директор МУП
ЛУГАНСКГОРТРАНС

В.Н. Насонов